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ДОКТОРА НАУК

Аттестационное дело__________________
решение диссертационного совета от 14 марта2024 г., протокол № 1

О присуждении Зиёеву Бунёду Сайбурхонджоновичу, гражданину Рес-

публики Таджикистан, ученой степени доктора экономических наук.

Диссертация на тему: «Совершенствование эколого-экономического ме-

ханизма аграрного землепользования: теория и практика (на материалах реги-

онов Республики Таджикистан)», представленной на соискание ученой степе-

ни доктора экономических наук по научной специальности 5.2.3. Региональ-

ная и отраслевая экономика (региональная экономика), принята к защите 9 де-

кабря 2023г., протокол № 1 объединенным диссертационным советом

99.2.101.02 на базе Таджикского национального университета, Межгосудар-

ственного образовательного учреждения высшего профессионального образо-

вания «Российско-Таджикский (Славянский) университет» (734025, г. Душан-

бе, пр.Рудаки, 17), созданным на основании приказа Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации от 20.12.2022 г., № 1810/нк.

Зиёев Бунёд Сайбурхонджонович, 1988 г. рождения, в 2010 г. окончил

Таджикский государственный университет коммерции по специальности фи-

нансы и кредит.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата экономических

наук защитил в 2018 г. в диссертационном совете Д 999.020.02, созданном на

базе Таджикского национального университета, Межгосударственного обра-

зовательного учреждения высшего профессионального образования «Россий-

ско-Таджикский (славянский) университет».

В период подготовки диссертации Зиёев Бунёд Сайбурхонджонович яв-

лялся докторантом Института экономики и системного анализа развития сель-
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ского хозяйства Таджикской академии сельскохозяйственных наук (2019-2022

гг.).

Работает доцентом кафедры бухгалтерского учета Таджикского государ-

ственного педагогического университета имени С. Айни.

Диссертация выполнена в Институте экономики и системного анализа

сельского хозяйства Таджикской академии сельскохозяйственных наук.

Научные консультанты:

Мад а м и нов Абдур а х и м Аср о р о в ич , д.э.н., профессор,

- Кудратов Рустам Рахматович, д.э.н., профессор кафедры экономичес-

кого анализа Таджикского государственного финансово-экономического уни-

верситета.

Официальные оппоненты:

- Краснощеков Валентин Николаевич, доктор экономических наук,

профессор, заведующий кафедрой управления природопользованием и охраны

окружающей среды Российской академии народного хозяйства и государ-

ственной службы при Президенте Российской Федерации;

- Мингалева Жанна Аркадьевна, доктор экономических наук, профес-

сор, профессор кафедры экономики и управления промышленным производ-

ством ФГАОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехни-

ческий университет»;

- Ашуров Ихтиёр Саидович, доктор экономических наук, профессор,

профессор кафедры финансы и кредита Межгосударственного образователь-

ного учреждения высшего профессионального образования «Российско-Тад-

жикский (Славянский) университет» - дали положительные отзывы на диссер-

тацию.

Ведущая организация - Институт экономики и демографии Нацио-

нальной академии наук Таджикистана, в своем положительном заключе-

нии, подписанным главным научным сотрудникам данного Института, д.э.н.,

профессором Мирсаидовым А.Б. (утвержденным директором данного Инсти-

тута, д.э.н., профессором Рахимовым Ш.М.), указала, что диссертационная ра-
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бота Зиёева Бунёда Сайбурхонджоновичаявляется законченной научно-квали-

фикационной работой, посвященной исследованию актуальной проблемой со-

вершенствования эколого-экономического механизма аграрного землепользо-

вания в регионах Республики Таджикистан. По своей актуальности, теорети-

ческому уровню, полученным результатам, их новизне и практической значи-

мости диссертационное исследование отвечает требованиям ВАК Министер-

ства науки и высшего образования Российской Федерации, предъявляемым к

докторским диссертациям, и ее автор, Зиёев Бунёд Сайбурхонджонович, зас-

луживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по спе-

циальности: 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (региональная экономи-

ка).

Соискатель имеет 54 научных работах, из них 34 статьей в научных жур-

налах и изданиях, включенных в перечень ведущих рецензируемых журналов

и изданий, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Рос-

сийской Федерации.

Наиболее значимые работы по теме диссертации:

1. Механизм формирования устойчивого землепользования в аридном

регионе // Монография. - Душанбе: «Дониш», 2021. - 183 с. (11,4 п.л.).

2. Совершенствование системы управления земельными ресурсами в

регионе // Монография. - Душанбе: «Дониш», 2019. - 165 с. (10,3 п.л.).

3. Эффективность использования земельными ресурсами в регионе//

Монография. - Душанбе: «Дониш», 2018. - 185 с. (11,5 п.л.).

4. Механизм экономической защиты земель сельскохозяйственного

назначения // Вестник Таджикского национального университета. Серия

социально-экономических и общественных наук. - Душанбе, ТНУ, 2023. -

№ 8. - С.81-87. (0,5 п.л.) (в соавт., автором - 0,25 п.л.).

5. Развитие институциональных основ эколого -экономического регу-

лирования землепользования // Вестник Таджикского национального уни-

верситета. Серия социально-экономических и общественных наук. - Ду-

шанбе, ТНУ, 2023. - № 7. - С.74-80. (0,5 п.л.).
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6. Инвестиционная активность хозяйств в контексте решения проб -

лем землепользования в горных регионах//Экономика: вчера, сегодня,

завтра. - М., 2022. - Том 12. - № 5A. - С. 198-210. (1,2 п. л.).

7. Развитие инновационных процессов в системе аграрного земле-

пользования регионов Таджикистана//Экономика и предпринимательство.

- М., 2022. - № 5. - С.369-376.(1,0 пл.).

8. К вопросу об экономическом механизме регулирования аграрного

землепользования // Вестник Таджикского национального университета.

Серия социально-экономических и общественных наук. - Душанбе, ТНУ,

2022. - № 5. - С. 126-134. (0,5 п.л.) (в соавт., автором - 0,25 п.л.).

9. Проблемы и перспективы формирования рынка земли в Республи-

ке Таджикистан // Вестник Таджикского национального университета.

Серия социально-экономических и общественных наук. - Душанбе: «СИ-

НО», 2022. - №-6. - С. 135-145. (0,8 п.л.)

10. Концептуальные аспекты формирования механизмов устойчиво-

го землепользования в аграрном секторе // Вестник Таджикского нацио-

нального университета. Серия социально-экономических и общественных

наук. - Душанбе: «СИНО», 2022. - №-67. - С. 105-115. (0,8 п.л.) (в соавт.,

автором - 0,4 п.л.).

11. Анализ современного состояния и тенденции использования зе-

мельных ресурсов в регионе // Вестник Таджикского национального уни-

верситета. Серия социально-экономических и общественных наук. - Ду-

шанбе: «СИНО», 2021. - № 4. - С.79-90. (0,8 п.л.).

12. Развитие форм и механизмов регулирования землепользования в

условиях аридной зоны // Вестник Таджикского национального универси-

тета. Серия социально-экономических и общественных наук. - Душанбе:

«СИНО», 2021. - № 10. - С.153-166. (0,8 п.л.) (в соавт., автором - 0,4 п.л.).

13. Институциональные аспекты управления земельными ресурсами

(теория, методология) // Вестник Таджикского национального универси-
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тета. Серия социально-экономических и общественных наук. - Душанбе:

«СИНО», 2020. - №-9. - С.97-104. (0,6 п.л.) (в соавт., автором - 0,2 п.л.).

14. Анализ зарубежного опыта регулирования использования земель-

ных ресурсов // Вестник Таджикского национального университета. Се-

рия социально-экономических и общественных наук. - Душанбе: «СИ-

НО», 2020. - №-10. - С. 170-181. (0,8 п.л.)

15. Основные принципы и методы регулирования землепользования в

условиях аридного региона // Вестник Таджикского национального уни-

верситета. Серия социально-экономических и общественных наук. - Ду-

шанбе: «СИНО», 2019. - №-5. - С.36-45 (0,9 п.л.) (в соавт., автором - 0,45

п.л.).

16. Теоретико-методологические основы и механизмы регулирования

устойчивого землепользования в регионе // Известия Академии наук Рес-

публики Таджикистан. - Душанбе, 2019. - № 3/(256). - С.91-98. (0,5 п.л.)

(в соавт., автором - 0,25 п.л.).

17. Экономико-экологический аспект регулирования регионального

землепользования // Вестник Таджикского национального университета.

Серия социально-экономических и общественных наук. - Душанбе: «СИ-


[…]


раскрыты результаты и последствия земельной реформы в регионах

Таджикистана, подтверждающие необходимость формирования различных

форм собственности и оптимизации схем землеустройства и мониторинга сос-

тояния земель;

изучены внутренние и внешние противоречия по изменению целевого

назначения земельных ресурсов агарного назначения, доказывающее необходи-

мость активизации инвестиционных и инновационных процессов в сельском

хозяйстве с учетом более эффективного использования современных концеп-

ции регионального развития.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

разработаны и внедрены приоритетные направления совершенствова-

нию эколого-экономического механизма аграрного землепользования в усло-

виях регионов Таджикистана. Результаты исследования также внедрены в

учебном процессе ряда вузов при преподавании курсов «Региональная эконо-

мика», «Экономика АПК и сельского хозяйства», «Экономика природопользо-

вания» и при составлении отчетов и разработки практических рекомендации

Института экономики и системного анализа развития сельского хозяйства

ТАСХН по совершенствованию эколого-экономического механизма аграрного

землепользования (подтвержден актами о внедрения);

определены пределы и перспективы практического использования теоре-

тических подходов по совершенствованию эколого-экономического механиз-

ма аграрного землепользования с учетом:

- формирования и развития инфраструктуры сельской местности, связан-

ной с расширением землеустроительной деятельности;

- обоснования институциональных аспектов регулирования аграрного

землепользования в условиях регионов Таджикистана;
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- роста эффективности использования земельных ресурсов в отдельных

экономических зонах (долинные, предгорные, горные);

создана:

- экономико-математическая модель оценки факторов, влияющих на из-

менение целевого назначения земельных ресурсов аграрного назначения, спо-

собствующая разработать комплекс мероприятий по снижению уровня отчуж-

денности дехкан от земель и активизацию инвестиционных процессов в аграр-

ном землепользовании;

- экономико-математическая модель оценки факторов, влияющих на ак-

тивизацию инвестиционной активности домохозяйств по реализации меро-

приятий, направленных на охрану земельных ресурсов и предотвращение их

дальнейшей деградации;

- многомерная регрессионная модель на примере картофелеводческих хо-

зяйств Хатлонской области, показывающая влияние отдельных факторов на

развитие инновационных процессов в этой отрасли;

представлены основные направления совершенствования эколого-эко-

номического механизма аграрного землепользования с учетом:

- развития инновационных процессов в системе аграрногоземлепользова-

ния регионов Таджикистана;

- активизация инвестиционных процессов на базе усиления факторов,

влияющих на мотивацию хозяйств инвестировать в улучшение качества зе-

мель сельскохозяйственного назначения;

- внедрения концепции зеленой экономики на базе эффективной реализа-

ции принципов устойчивого развития сельского хозяйства с учетом реализа-

ции кластерной политики.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

теория построена на общеизвестных положениях экономической науки в

области региональной экономики, экономики АПК и сельского хозяйства, ко-

торая совпадает с научными идеями ученых в данной области исследования;
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идея базируется на анализе статистических данных развития региональ-

ной экономики, экономики АПК и сельского хозяйства, анализе проблем со-

вершенствования эколого-экономического механизма аграрного землеполь-

зования, нормативно-правовых актов, регулирующих процессов аграрного

землепользования в регионе;

установлено, что предложенная автором концепция совершенствования

эколого-экономического механизма аграрного землепользования не противо-

речит достижениям передовой практики, содержащимся в других источниках,

в т.ч., в работах российских и зарубежных ученых, исследовавших проблемы

регионального развития, экономики природопользования;

использованы методы системного анализа, обработки и передачи инфор-

мации, а также экономико-математические, сравнительный, статистический и

монографические методы исследования при решении проблем совершенст-

вования эколого-экономического механизма аграрного землепользования в ре-

гионе.

Личный вклад соискателя состоит в:

разработке и апробации основных направлений по совершенствованию

эколого-экономического механизма аграрного землепользования в регионе,

сборе и анализе статистических и фактических данных, отражающих эффек-

тивность регулирования процессов аграрного землепользования (подтвержден

актами о внедрении);

подготовке 54 научных работ, из них 34 статей в научных журналах и

изданиях, включенных в перечень ведущих рецензируемых журналов и изда-

ний, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской

Федерации;

апробации результатов исследования на республиканских, международ-
ных научно-практических конференциях и семинарах различных уровней.

В ходе защиты диссертации были высказаны следующие критические за-
мечания:
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1. В работе должное внимание не уделено анализу проблем внедрения от-
дельных принципов концепции нулевой деградации земель в сельском хозяй-
стве.

2. Не достаточно изученными остались пути внедрения инновационных
методов землепользования в сельском хозяйстве региона

Соискатель Зиёев Бунёд Сайбурхонджоновичответил на эти замечания,
отметив, что: *

1. Проблемы внедрения основных принципов концепции нулевой дегра-
дации земель в сельском хозяйстве Таджикистана в значительной степени свя-
заны с отсутствует инвестиционных ресурсов, нехваткой финансовых средств
и специалистов.

2. В работе отдельный параграф посвящен этой проблеме. В дальнейшем
уделяем большее внимание этому аспекту совершенствования системы ис-
пользования земельных ресурсов аграрного назначения.

На заседании от 14.03.2024 г. объединенный диссертационный совет при-

нял решение присудить ученую степень доктора экономических наук Зиёеву

Бунёду Сайбурхонджоновичу.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количе-

стве 12 человек, из них 11 докторов наук по специальности рассматриваемой

диссертации, участвовавших в заседании, из 13 человек, входящих в состав

совета, проголосовали: за - 12, против - нет, недействительных бюллетеней -

нет.

Председатель
диссертационного совета

Ученый секретарь
диссертационного совета

14.03.2024 г.

г
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