В диссертационный совет 99.2.101.02 на базе Таджикского
национального университета, Межгосударственного обра
зовательного учреждения высшего профессионального об
разования «Российско-Таджикский (Славянский) универ
ситет», 734025, Республика Таджикистан, г. Душанбе, про
спект Рудаки, 17.

ОТЗЫВ
на автореферат докторской диссертации Зиёева Бунёда Сайбурхонджоно-

вича на тему «Совершенствование эколого-экономического механизма аг

рарного землепользования: теория и практика (на материалах регионов

Республики Таджикистан)», представленной на соискание ученой степени

доктора экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отрас

левая экономика (региональная экономика)

Актуальность темы диссертационного исследования обоснована тем,

что в современных условиях вопросы совершенствования эколого-экономиче

ского механизма аграрного землепользования выводится в ранг проблем обеспе

чения устойчивого развития национальной экономики с учетом достижения па

раметров продовольственной безопасности страны на долгосрочной перспек

тиве. Деградация земельных ресурсов аграрного назначения является серьезной

угрозой на пути эффективного использования ресурсов сельского хозяйства. При

этом следует учесть, что наиболее важным представляется обострение соци

ально-экономических и экологических проблем интенсивного развития непро

довольственного сектора во взаимосвязи с проблемами неэффективности форм

и механизмов обеспечения устойчивого роста. Особу актуальность при этом от

водится сфере использования земельных ресурсов. Территориальное, природное

и климатическое разнообразие регионов страны, использование различных, по

рой противоречивых, форм землепользования, отсутствие системного подхода,

слабый контроль за совершением правонарушений в системе землепользования,

отсутствие достаточного опыта экологического и устойчивого землепользования

затрудняют решение существующих проблем в сельском хозяйстве. В этой связи

можно смело отметить, что выбранная тема Б.С. Сайбурхонджоновича является

весьма актуальной и своевременной.
1

Анализ автореферата диссертационной работы показал, что в работе си

стемному анализу повергается экологическая ситуация и тенденции ее изменения в аг

рарном землепользовании регионов Таджикистана. Экологическая ситуация и тенден

ции ее изменения в аграрном землепользовании оценивается последовательно с учетом

определенных шагов. Автор весьма справедливо отмечает, что одним из тревожных

обстоятельств экологической ситуации и тенденции ее изменения в аграрном земле

пользовании остается неэффективное использование систем орошения в регионах рес

публики. К сожалению, в связи с удорожанием услуг водоснабжения и повышением

цен на электроэнергию и ГСМ ежегодно значительный объем орошаемых земель оста

ются неиспользованными. Только в последние десять лет из-за нехватки воды для оро

шения, состояния водя ных насосов и несовершенства техники орошения в стране более

60 тыс. га орошаемых земель сократились. Это говорит о том, что в кратчайшие сроки

должны быть использованы самые современные в практике способы орошения земель,

наиболее распространенными из которых являются капельное орошение и внутреннее

орошение.

Диссертант особо отмечает о важности привлечения населения, дехканских

(фермерских) хозяйств в решения проблем землепользования. По мнению автора, ин

вестиционная активность домохозяйств по реализации мероприятий, направленных на

охрану земельных ресурсов и предотвращение их дальнейшей деградации, позволяет

существенно улучшить экологическую ситуация в горных районах Таджикистана. В

этой связи в работе обоснована необходимость активизации инвестиционных процес

сов в сельском хозяйстве, в т.ч. с учетом стимулирования дехкан(крестьян) и фермеров

в использовании различных форм и методов инвестирования в улучшение качества зе

мельных участков.

Проведенный автором анализ по оценке инвестиционной активности домохо

зяйств в решение проблем землепользования в горных районах и развитие инноваци

онных процессов в системе аграрного землепользования регионов Таджикистана

выявил наиболее важные факторы, влияющие не процесс экологизации системы

землепользования. В дальнейшем усиление влияния выявленных факторов мо

жет существенным образом способствовать соврешентсованию эколого-эконо

мического механизма регулирования земельных ресурсов в АПК и сельское хо

зяйство.
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Вместе с тем можно высказать следующие замечания:

1. Работа существенно выиграло бы если автор рассматривал правовые ме

ханизмы совершенствования агарного землепользования во взаимосвязи с эко

номическими механизмами.

2. В автореферате не отражены проблемы и пути развития интеграционных

процессов в сельском хозяйстве Таджикистана, имеющих непосредственно от

ношение к проблемам землепользования в аграрном секторе экономике.

Высказанные замечания имеют рекомендательный характер. В целом, дис

сертационная работа на тему «Совершенствование эколого-экономического ме

ханизма аграрного землепользования: теория и практика (на материалах регио

нов Республики Таджикистан)», на наш взгляд является завершенным научным

исследованием, соответствует требованиям ВАК РФ, а ее автор, заслуживает

присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика).

Выражаю свое согласие на размещение направляемого отзыва на авторе

ферат докторской диссертации Зиёева Бунёда Сайбурхонджюновича на тему

«Совершенствование эколого-экономического механизма аграрного землеполь

зования: теория и практика (на материалах регионов Республики Таджики

стан)», на сайтах Таджикского национального университета, Межгосудар

ственного образовательного учреждения высшего профессионального образо

вания «Российско-Таджикский (Славянский) университет» и на других ресурсах

в сети 1п1егпе1.

Заведующий сектором
эколого-экономических исследований
ГНУ Институт экономики НАН Беларуси»

з

.Н. Батова